

Projektet Prags Boulevard - et blomstrende fællesskab



Kort præsentation

'Prags Boulevard - et blomstrende fællesskab' har til formål at skabe et grønt udeareal i samarbejde med lokale borgere og erhverv, så de får en stærkere tilknytning til området og naturen. Projektet vil fremme biodiversitet, skabe naturoplevelser og styrke sociale fællesskaber.

Projektet gennemføres på græsareal ved Prags Boulevard 57-67 på strækningen mellem Tjørnerækken og skaterbanen ved Strandlodsvej 61-63 (se foto).

Bag initiativet står Miljøpunkt Amager, Sæsonmelier, Bloom Landskab og erhvervsnetværket Laplandsgadekvarteret.



Projektets ide

Med støtte fra Nordea-fondens 'Her-grør-vi' pulje omdannes et stykke af græsplænen på Prags Boulevard på Amager fra en kedelig græsplæne til en blomstrende boulevard. Formålet med projektet er at skabe et grønt udeareal i samarbejde med borgerne og erhverv, så de får en stærkere tilknytning til området og naturen og kan være med til at bevare den særlige identitet i industri kvarteret.

Prags Boulevard fik kvarterløft omkring Holmbladsgade i 2005. Den er et bilfrit grønt stiforløb, som har en ensartet beplantning, hvilket ikke er befordrende for biodiversiteten. Området er præget af et historisk lag omkring det gamle industri kvarter. Igennem tiderne har der været forskellige undersøgelser for at afdække lokale beboeres ønsker til Prags Boulevard som helhed og det offentlige grønne areal.

Projektet understøtter Københavns Kommunes biodiversitetsstrategi og projektet 'Prags Boulevard - en blomstrende boulevard' anvendes som en case og vise hvordan man kan øge biodiversitet i byen.

Projektets aktiviteter

Projektet indeholder en række fysiske tiltag med etablering af et grønt inspirerende udeareal. Projektets aktiviteter omfatter også workshops, hvor børn, unge, børnefamilier og ældre kan komme og bygge fuglehuse, insekthoteller og bænke. Lokale institutioner og andre i lokalområdet inviteres til blandt andet spireworkshops, fælles beplantningsdag og et socialt arrangement, hvor de sammen hænger fuglehuse og insekthoteller op, bygger bænke og lærer om planter. Senere vil der være sociale arrangementer såsom høstdag og frøsamling. Vi vil samarbejde med Kvarterhusets Fælles Frøbank.

Projektets aktiviteter gennemføres i tæt samarbejde med lokale beboere, skolebørn, og brugere, som ønsker mere liv til boulevarden. I projektperioden vil der være:

- Beplantning af bede
- Byrumsinventar (bænke) med siddepladser til sociale arrangementer. Så vidt muligt skal byggematerialer være genbrugsmaterialer.
- Workshops hvor man for bygger fuglehuse og insekthoteller
- Vandringstur gennem området med fokus på naturoplevelser
- Skilteworkshops for at skabe nysgerrighed og give borgerne en forklaring på, hvorfor området ser ud som det gør, og at det gavner biodiversiteten.
- Etablering af det nye udeareal vil give mulighed for Nordøstamager Skolen og institutionerne at inddrage det i dagligdagen, hvor leg og læring i endnu højere grad skal rykkes ud i naturen.

Disse aktiviteter og oplevelser er med til at skabe en stærkere tilknytning til området og naturen. Formidling af viden til projektets målgrupper vil ske via arbejdsdage og workshop, og kommunikation gennem miljøpunktets og samarbejdspartneres formidlingskanaler.

Derudover laves der en drifts- og vedligeholdelsesplan for at bevare og vedligeholde vegetationen, den rumlige struktur og levetid.

Når selve etableringen af færdig vil der blive holdt en indvielsesfest, hvor alle borger og de omkringliggende institutioner vil blive inviteret med.

Projektets målgrupper

Projektets målgrupper er lokale borgere samt Nordøstamager Skole, institutioner og erhverv omkring Prags Boulevard/Holmbladsgadekvarteret. Workshops er primært henvendt til børn og unge og børnefamilier men aktiviteterne er selvfølgelig åbne for alle interesserede. Børnene bliver kåret biodiversitetsambassadører.

Med et aktivitetsprogram kan vi forbinde de forskellige brugergrupper med hinanden og området, via diverse arrangementer og på den måde skabe sociale fællesskaber med respekt for de sociale og etniske forskelligheder. Fælles ønske med projektet er at den blomstrende boulevard bliver et mødested i området. Et sted, hvor man for eksempel kan holde langbordsmiddage, udstille sin kunst eller lave workshops med beboerne og institutionerne i nærheden. Mulighederne er mange. Det grønne rum er designet med byrumsmøbler, der gør det muligt for både virksomhederne og skoleeleverne at anvende i dagligdagen. De lokale virksomheder har muligheder for at servere, udstille og præsentere for de lokale borgere, så de og virksomheder får et bedre kendskab til hinanden. Netværksgruppen er med til at få de små lokale virksomheder i Siljansgade, Vermlandsgade, Laplandsgade og Prags Boulevard ud i det offentlige grønne rum.

Projektets bæredygtighed

Miljømæssig bæredygtighed er indtænkt i valg af byggematerialer. Der anvendes så vidt muligt restprodukter eller genbrug fra det nærliggende erhverv/industriområde til at bygge fuglehuse, insekthoteller og bænke. Evt. kan bænke også bygges af europaller. Der plantes så vidt muligt hjemmehørende arter som er robuste overfor

vind og vejr og passer til dyrelivet. Og planter som ikke er for pasningskrævende. Fraklip/afskæring fra det grønne område komposteres i området og kan (gen)bruges som ny muld. Vanding foregår så vidt muligt som regnvandsopsamling og suppleres med vand fra skolen.

Den sociale bæredygtighed er indtænkt i form af at skabe sociale fællesskaber imellem boligkvarterer og industriområdet. Der samarbejdes med Amagerplan - den boligsociale helhedsplan samt BO-VITA som tilsammen har tre boligafdelinger i Holmbladsgadekvarteret - langs Prags Boulevard. Der er blandet beboersammensætning. Helhedsplanen arbejder med at øge trivsel og trygheden i området og understøtter afdelingernes arbejde med naboskabsinitiativer for eksempel opgangsmøder og grønne arbejdsdage. Der samarbejdes også med netværksgruppen i Laplandsgadekvarteret som består af kunstnere, musikere, værksteder og små erhvervsdrivende, som arbejder i Laplandsgade, Siljengade, Uplandsgade, Prags Boulevard og Vermlandsgade. Netværket arbejder for at samle stemmerne i kvarteret, så de nemmere bliver hørt når området skal udvikles.

Organisering og samarbejdspartnere

Miljøpunkt Amager er som projektejere ansvarlige for den overordnede projektstyring, økonomi, regnskab, evaluering og afrapportering.

Projektets kernegruppe består af Miljøpunkt Amager, landskabsarkitekt firma Bloom Landskab og en af de erhvervsdrivende fra erhvervsnetværket i Laplandsgadekvarteret. Derudover vil vi samarbejde med TagTomat som har mere end 10 års erfaring i byrumsprojekter og stor ekspertise i plantevalg og pleje.

Miljøpunkt Amager er som agenda 21-center lokalt forankret og placeret på Amager. Miljøpunktet blev etableret i 2003. Miljøpunkt Amager har til opgave at fremme miljøhensyn og bæredygtig udvikling på lokalt plan. Det er en selvejende fond med egen bestyrelse, og er finansieret med driftsmidler fra Amager Øst Lokaludvalg og Amager Vest Lokaludvalg. Derudover har miljøpunktet gennem lokalkendskab, lokale kontakter, og kan gennem øvrige netværk samle en lang række borgere, fagpersoner og ildsjæle til aktivt at deltage i miljøprojekter inden for natur, miljø og bæredygtighed.

I forbindelse med projektet vil vi samarbejde med

- Netværksgruppen i Laplandsgadekvarteret
- Amager Øst Lokaludvalg
- Skoler og daginstitutioner i Amager Øst
- Byrumsforvalter Teknik-og Miljøforvaltning (byens drift/partnerskaber)
- TagTomat
- Amagerplan Helhedsplan
- Kvarterhuset/Amagerbro Kultur S
- Prags Byhaver

Siden 2014 har vi løbende arbejdet med et grønt byrum på Prags Boulevard med fokus på at øge biodiversitet og tryghed.

- I 2015 har Miljøpunktet sammen med helhedsplanen, Amager Øst Lokaludvalg og Københavns Kommune været med til at etablere byhavefællesskab Prags Byhaver på Prags Boulevard (på græsplænen tæt ved Prismen).
- I 2020 har vi sammen med Growing Pathways og Care drøftet ideen om et "Naturpartnerskab" omkring Prags Boulevards natur for en bedre bynatur i form af mere vild og varieret natur. Partnerskabets formål kan desuden styrke indsatsen på tværs af private, forenings-, og offentlige initiativer.
- I 2021 begyndte Miljøpunkt Amager at undersøge muligheder for etablering af en vild blomstereng på Prags Boulevard området omkring kvarterhuset. I denne proces kom vi i kontakt med en af de erhvervsdrivende fra netværksgruppen i Laplandsgadekvarteret, som tog kontakt til Bloom Landskab, som har hjulpet med at visualisere projektet og præsenteret og inddraget resten af netværksgruppen i projektet.

Tidsplan for projektet

Projektet forventes at løbe fra foråret 2023 til udgangen af 2024.

April – juni 2023
Planlægning og udvikling
Opstartsmøde for beboerne, institutioner og relevante aktører i området ved Prags Boulevard
Indkøb af materialer til byrumsmøbler
Workshops hvor vi bygger byrumsinventar med TagTomat
Fuglehus og insekthotel workshops med beboere med TagTomat
Insekthotel workshops med beboere med TagTomat
Spire workshop for skoler med Miljøpunkt Amager
August – december 2023
Indkøb af materialer og forberedelse af etableringen af det grønne areal.
Beplantning medio september
Skilteworkshop sammen med skolen
Indvielsesfest i oktober
Februar – december 2024
Forankring
Vi drifter i denne periode. Beskæring af græsser og buske
Lysfest i forbindelse med kyndelmisse den 2. februar
Vinterarrangement sammen med butikkerne i Laplandsgadekvarteret
Forårsarbejdsdag med fællesspisning
Vandringstur gennem området med fokus på naturoplevelser
Afslutningsfest med fællesspisning i august/september: Vi høster frø og planter dem så de er klar til næste blomstring.
Efterårsaktiviteter arrangeret af skolen og børnehaven
Evaluering i november



Drift og vedligeholdelse

Denne drift og vedligeholdelsesplan er lavet for at bevare og vedligeholde den implementerede vegetations sundhed, rumlige struktur og levetid. Yderligere bør det betragtes som en retningslinje for fremtidige vedligeholdelses handlinger, og det anbefales stærkt at følge instruktionerne i denne plan. Vedligeholdelsen udføres i projektperioden af TagTomat i samarbejde med frivillige. Og herefter er det planen at frivillige overtager.

Planen består af følgende retningslinjer:

Vedligeholdelse af buske

I de første mange uger er der behov for opsyn og kontrol af beplantningen, som primært er fokuseret på at kontrollere dens generelle vitalitet og buskenes vandingsbehov. Den generelle vedligeholdelse af buskene omfatter *æstetisk beskæring*, som giver buskene et flot udseende og forhindrer konkurrence mellem individer. Det anbefalede tidspunkt for denne beskæring er i løbet af efteråret eller foråret, generelt i dvaleperioden.

Denne type beskæring kan udføres hele året. Der gødes en gang om året ved foråret. En spray mod sygdomme og skadedyr påføres kun i tilfælde af at der er tegn på beplantningen er ramt af det. Endvidere fjernes ukrudt og andet uønsket omkring og i bunden af beplantningen.

Vedligeholdelse af prydragræs

Prydragræsserne i bedene vil med tiden have tilpasset sig nok til, at der ikke kræves vanding. Hyppig vanding er dog påkrævet efter plantningen. Efter at de er etableret, udføres vanding to gange om ugen. Efter et år vil græsserne klare sig med vandet fra nedbør.

Beskæring af græsser foretages i løbet af foråret, inden der kommer nye spirer. De brune/døde dele af planten bliver skåret væk. Det er vigtigt man får beskåret prydgæsserne, ellers kan det resultere i ny grøn vækst mellem de døde dele, som kan dræbe hele planten.

Vedligeholdelse af stauder

På samme måde som prydgæsser, kræver flerårige blomster hyppig vanding i de første to uger efter plantning. De udvalgte arter er relativt modstandsdygtige over for tørke, men vanding vil være påkrævet, selv efter deres etablering, i tilfælde af lange perioder uden nedbør. Eventuelt kan lokale borger deltage i denne opgave. Såning bør udføres mindst en gang om året i løbet af foråret. Samtidig skal døde/tørre dele af blomsterne beskæres og fjernes. I tilfælde af man bruger bark eller træflis som underlag, skal den genopfyldes en gang om året.

Vedligeholdelse af græsplænen

Gødskning er påkrævet 3 gange om året. Det anbefales at man gør det, når de skal vandes. Vanding er påkrævet hyppigt, især i tilfælde af lange perioder med tørke.

Dialog med omkring tilladelser (fx myndigheder, private lodsejere m.v.)

Det markerede areal på Prags Boulevard er på vejareal, som er ejet af Københavns Kommune. Vi har indsendt anmodning om tilladelse hos vejmyndigheden og godkendelsesproces er i gang. Vi er allerede i dialog med både arealforvalter og byrumsforvalter i parkforvaltningen i Københavns Kommune. De ser positivt på projektet.

Kommunikation

Der vil blive holdt et opstartsmøde, hvor de forskellige relevante aktører vil blive informeret om projektet. Vi vil formidle om projektets aktiviteter via miljøpunktets og samarbejdspartneres nyhedsbreve, facebook, instagram mm. Derudover deling i FB-grupper (Amager, Amagergruppen). Miljøpunktet har eksempelvis omkring 3000 følgere på Facebook, 1151 følgere på Instagram og 2597 der modtager det månedlige nyhedsbrev.

Derudover vil vi formidle om projektet via:

- Amar'østen,
- AmagerLIV
- Amagerplanens beboerblad 'Opslagstavlen'